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Sprawozdanie Rady Związku Euroregion „Tatry”  
z działalności w 2006 roku. 

 
 

Szanowni Goście i Delegaci, 

Związek Euroregion „Tatry” jako organizacja pozarządowa juŜ ponad dwanaście lat 

aktywnie, profesjonalnie i twórczo  wpisuje się w róŜnorakie działania transgraniczne na 

pograniczu polsko-słowackim. W roku 2006 wykonaliśmy dalszy krok w kierunku rozwoju 

dobrosąsiedzkich kontaktów społeczno-gospodarczych, kulturalno-oświatowych, 

turystycznych i sportowych, ochrony środowiska i zdrowia pomiędzy mieszkańcami 

historyczno-geograficznych krain połoŜonych wokół Tatr. Dziś podsumowujemy nasz 

dorobek w minionym roku, którego najwaŜniejsze wydarzenia szczegółowo obrazuje 

Kalendarium wydarzeń Związku Euroregion „Tatry”. Rok 2006 – załącznik nr 1. 

Realizacja uchwał Kongresu Związku Euroregion „Tatry”.  

NajwaŜniejszym organem naszego Związku jest Kongres. Pełni on waŜną rolę  

w określaniu celów strategicznych Euroregionu „Tatry”. Nic zatem dziwnego, Ŝe 

sprawozdanie Rady rozpoczynamy od oceny realizacji uchwał podjętych przez poprzednie 

Kongresy. Przypomnijmy, Ŝe to właśnie Kongresy inicjowały realizację duŜych projektów 

infrastrukturalnych dofinansowanych z przedakcesyjnego unijnego Programu Phare CBC. 

Były to m.in.: remont drogi wojewódzkiej Zakopane-Chochołów-granica państwa 

zakończony w roku ubiegłym oraz kładka na rzece Dunajec pomiędzy Sromowcami NiŜnymi 

a Czerwonym Klasztorem, uroczyście otwarta w dniu 12.08.2006 r. Inwestycja ta została 

współfinansowana przez Gminę Czorsztyn oraz Urząd Marszałkowski.  

W 2006 roku doczekały się równieŜ realizacji duŜe projekty dofinansowane  

z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Inicjatywy 

Wspólnotowej Interreg IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006, które w uchwale nr 7 

rekomendował XI Kongres naszego Związku. Wspólny polsko-słowacki Komitet Sterujący 

obradujący w dniach 06-07.07.2005 r. w Sencu oraz 02-03.03.2006 r. w Złockiem k. 

Muszyny zatwierdził 12 projektów z Euroregionu „Tatry”:  

1. Poprawa jakości środowiska naturalnego-przygranicznych wód jeziora Orawskiego-
poprzez budowę oczyszczalni ścieków we wsi Lipnica Wielka do przepustowości 
Ośr..d.=1000m3/d – projekt Gminy Lipnica Wielka, 

2. Budowa kanalizacji sanitarnej śegiestów Zdrój – projekt Miasta i Gminy 
Uzdrowiskowej Muszyna, 
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3. Modernizacja infrastruktury komunikacyjnej na odcinku Niedzica-Zamek-Granica 
Państwa będącym częścią trasy turystycznej „Janosikowy Szlak” – projekt Powiatu 
Nowotarskiego, 

4. Wykorzystanie tradycyjnych produktów regionalnych do rozwoju turystyki kulturowej 
 w rejonie tatrzańskim – projekt Powiatu Tatrzańskiego, 

5. Transgraniczna współpraca polsko-słowackich górskich organizacji ratowniczych – 
projekt Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, 

6. Modernizacja sieci wodociągowej, stacji uzdatniania wody, ujęcia wody w Wysowej 
Zdroju – projekt Gminy Uście Gorlickie, 

7. Wydanie publikacji promującej walory przyrodnicze i kulturowe pogranicza polsko-
słowackiego: „Drogi, ścieŜki i bezdroŜa Orawy” – projekt Stowarzyszenia Przyjaciele 
Babiej Góry, 

8. Poprawa dostępności obszaru pogranicza poprzez oznakowanie trasy rowerowej oraz 
modernizację drogi lokalnej nr 2510054 Leluchów-Dubne-Wojkowa etap I – projekt 
Miasta i Gminy Uzdrowiskowej Muszyna, 

9. Modernizacja kładki linowej na granicznym stoku rowerowym Piwniczna-Leluchów –
Lipany – projekt Miasta i Gminy Piwniczna Zdrój, 

10. Transgraniczna współpraca polsko-słowackich organizacji ratowniczych w zakresie 
ratownictwa zimowego – projekt Tatrzańskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, 

11. Międzynarodowy Szlak Turystyczny Pogranicza Polsko-Słowackiego – projekt Powiatu 
Nowosądeckiego, 

12. Spotkanie siedmiu kultur pogranicza polsko-słowackiego „Od Ladislava Mednyánszkého 
do Jana Kantego Pawluśkiewicza” – projekt Związku Euroregion „Tatry”. 

 
Informuję, Ŝe zrealizowana została zdecydowana większość działań i zadań 

określonych w uchwale nr 6 XI Kongresu Związku w sprawie głównych kierunków działania 

Związku Euroregion „Tatry” na lata 2005-2006. Niektórych zadań nie udało się wykonać  

z powodu braku aktywności poszczególnych komisji problemowych, zaniechania działań 

przez partnera słowackiego lub braku odpowiednich środków finansowych. Ocenę realizacji 

głównych kierunków przedstawia załącznik nr 2.  

Doczekała się teŜ wykonania uchwała nr 3 XII Kongresu w sprawie członkostwa 

Związku Euroregion „Tatry” w Polsko-Słowackiej Izbie Przemysłowo-Handlowej. 

Euroregion reprezentuje tam Przewodniczący Komisji gospodarczej Związku Pan Jan Antoł. 

W marcu Walne Zgromadzenie Izby przyjmie poprawkę do Statutu dotyczącą moŜliwości 

powoływania oddziałów. Daje to szansę naszej inicjatywie utworzenia w najbliŜszym czasie 

oddziału Izby w Nowym Targu. 

Natomiast nie została wykonana uchwała nr 4 XII Kongresu w sprawie przedłuŜenia 

przez Miasto Nowy Targ umowy uŜyczenia pomieszczeń na cele Ośrodka Współpracy 

Polsko-Słowackiej. W piśmie z dnia 05.02.2007 r. skierowanym do Przewodniczącego Rady 

Związku Euroregion „Tatry” Burmistrz Miasta Nowego Targu stwierdził, Ŝe ze względu na 

fakt iŜ umowa uŜyczenia wygasa w dniu 04.09.2012 r. podejmowanie działań w tym zakresie 

w chwili obecnej jest przedwczesne i nieuzasadnione.  
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Działalność Rady Związku Euroregion „Tatry”.  

Pomiędzy Kongresami zarządzanie Euroregionem „Tatry” powierzone jest Radzie 

Związku Euroregion „Tatry”, której dwuletnia kadencja upływa w dniu dzisiejszym. Rada w 

tym czasie pracowała w następującym składzie: 

Wendelin Haber – Przewodniczący 
Piotr Bąk – Wiceprzewodniczący 
oraz członkowie: 
Tadeusz Czepiel  
Jan Hamerski  
Stanisław Pachowicz  
Edward Paszek  
Eugeniusz Zajączkowski  
 
Rada w okresie sprawozdawczym odbyła cztery posiedzenia. Podjęła cztery uchwały 

oraz szereg decyzji w kluczowych sprawach Związku. Zapoznała się z licznymi informacjami 

i analizami przygotowanymi przez Dyrektora Biura. Członkowie Rady uczestniczyli w wielu 

istotnych wydarzeniach o charakterze regionalnym, krajowym i międzynarodowym. 

Przewodniczący Rady reprezentował Euroregion „Tatry” podczas międzynarodowej 

konferencji pt. „Słowacko-polska współpraca transgraniczna w kontekście integracji 

europejskiej", która odbyła się 10 kwietnia w Popradzie, XV Forum Polskich Regionów 

Granicach w dniach 22-23 maja w Cieszynie, XI. posiedzenia Polsko-Słowackiej Komisji 

Międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej zorganizowanego w Wiśle w dniach 18-19 

września czy międzynarodowych warsztatów dziennikarskich w Liptowskim Mikulaszu na 

przełomie listopada i grudnia. Zasiada on równieŜ w Komitecie Monitorującym dla Programu 

Interreg III A Polska-Republika Słowacka oraz Małopolskim Komitecie Monitorującym 

Kontrakt Wojewódzki. Wiceprzewodniczący Rady Związku Piotr Bąk aktywnie uczestniczył 

w pracach Grupy Roboczej ds. Przejść Granicznych i Transportu Polsko-Słowackiej Komisji 

międzyrządowej ds. Współpracy Transgranicznej. Szczegółowe informacje na temat prac 

Rady zawiera załącznik nr 3. 

Działalność Komisji problemowych Związku Euroregion „Tatry”.  

Zgodnie ze Statutem Związku Euroregion „Tatry” działalność Rady wspierają komisje 

problemowe: 

- komisja gospodarcza pod przewodnictwem Jana Antoła,  
- komisja kultury, której przewodniczy Maria Mateja-Torbiarz,  
- komisja informacji, której Przewodniczącym jest Stanisław Budzyński,  
- komisja ochrony środowiska pod przewodnictwem Waldemara Serwińskiego oraz 
- komisja sportu i turystyki na czele z Czesławem Borowiczem. 
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W 2006 roku czynnie pracowały komisje kultury i gospodarcza, o czym świadczy 

ilość posiedzeń oraz podejmowane i realizowane zadania, m.in. zredagowanie kalendarza 

imprez na terenie Euroregionu „Tatry”, zorganizowanie polsko-słowackiego konkursu 

plastycznego dla dzieci „Janosik – bohater ludowy” czy działania przy realizacji VI i VII 

Polsko-Słowackiego Forum Gospodarczego. Nieco gorzej było z aktywnością komisji sportu  

i turystyki oraz komisji ochrony środowiska, które nie zrealizowały wszystkich 

zaplanowanych zadań. Natomiast w ogóle nie podjęła działalności komisja informacji. 

Działalność w komisjach jest pracą społeczną, trudną do skoordynowania ze względu na fakt, 

iŜ większość członków komisji jest desygnowana przez róŜne miasta oraz gminy. Być moŜe 

dotychczasowa formuła działania komisji problemowych powinna zostać zweryfikowana  

i dostosowana do zmieniającej się rzeczywistości. Warto podkreślić, Ŝe w ostatnim okresie 

sprofesjonalizowane biuro Związku przejęło do realizacji większość zadań komisji. Liczymy 

na to, Ŝe przewodniczący komisji zabiorą głos w dyskusji na temat swojej działalności, 

problemów, z jakimi się spotykają oraz moŜliwości ich rozwiązania. 

 

Działalność Biura Zwi ązku Euroregion „Tatry”.  

W roku 2006 wszystkie działania Związku Euroregion „Tatry” prowadzone były przez 

biuro dysponujące odpowiednią bazą oraz wykwalifikowanym personelem. Realizowało ono 

wszystkie zadania statutowe Związku, takie jak: obsługa działalności Rady oraz komisji 

problemowych, obsługa finansowa i administracyjna Związku, realizacja głównych 

kierunków działania oraz prowadzenie działalności merytorycznej Ośrodka Współpracy 

Polsko-Słowackiej. Największym i najbardziej absorbującym personel biura zadaniem 

Związku było zarządzanie unijnym Programem Współpracy Przygranicznej Polska-Słowacja 

Phare w zakresie realizacji małych projektów oraz Programem Inicjatywy Wspólnotowej 

Interreg IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006 w zakresie mikroprojektów. Dyrektor 

biura uczestniczy równieŜ aktywnie w pracach polsko-słowackiej grupy roboczej 

przygotowującej Program Operacyjny Współpracy Transgranicznej Polska-Republika 

Słowacka w ramach Nowej Perspektywy Finansowej Unii Europejskiej na lata 2007-2013. 

 

 

 

 



 5 

Fundusz Małych Projektów Programu Współpracy Przygranicznej Polska-
Słowacja Phare  
 
Do końca kwietnia 2006 roku biuro zakończyło wdraŜanie i rozliczanie 

przedakcesyjnego Funduszu Małych Projektów Programu Współpracy Przygranicznej Polska-

Słowacja Phare. Przez cały rok trwało jeszcze gromadzenie raportów z osiągnięcia celów 

projektów realizowanych przez beneficjentów edycji 2002 i 2003. Do końca roku został 

równieŜ przygotowany przez biuro Zbiorczy raport końcowy z realizacji Funduszu Małych 

Projektów Programu Współpracy Przygranicznej Polska-Słowacja Phare 2003 [załącznik  

nr 4]. Tym samym Euroregion „Tatry” właściwie zakończył wdraŜanie programu 

dotyczącego polsko-słowackiej współpracy transgranicznej, który realizowany był od 1999 

roku. Biuro zajmowało się ogłaszaniem naborów, przyjmowaniem wniosków, uczestniczyło 

w procesie ich oceny formalnej i merytorycznej, zawierało umowy z beneficjentami, 

monitorowało realizacje projektów, przekazywało zaliczki i płatności końcowe, kontrolowało 

rozliczanie projektów.  

Warto pokusić się tu o krótki bilans tej działalności. Zrealizowane zostało w tym 

czasie 80 małych transgranicznych projektów dofinansowanych na łączną kwotę 574.607,54 

EUR, w tym 4 projekty własne Euroregionu „Tatry”. Ponadto wykonano inwestycyjny projekt 

utworzenia Ośrodka Współpracy Polsko-Słowackiej w Nowym Targu dofinansowany  

w kwocie 127.164,87 EUR. W realizacji tych projektów uczestniczyły tysiące mieszkańców 

pogranicza polsko-słowackiego, często z maleńkich miejscowości oddalonych od centrów 

kulturalnych. Udział brała młodzieŜ, dorośli, niepełnosprawni, artyści, sportowcy, 

przedstawiciele samorządów lokalnych. Odbyły się dziesiątki wydarzeń, imprez, wystaw, 

spotkań, warsztatów, konferencji. Ukazały się liczne publikacje, przewodniki, mapy, 

informatory. Wytyczono dziesiątki kilometrów tras turystycznych, zarówno pieszych, jak  

i rowerowych. Nakręcono 4 filmy, opracowano kilka studiów planistycznych, m.in. studium 

historyczno-kulturowe, krajobrazowe oraz planistyczno-urbanistyczne Szlaku dookoła Tatr. 

Wielkim zainteresowaniem cieszyły się zawody sportowe w hokeju, kolarstwie górskim, 

tenisie stołowym, kajakarstwie i narciarstwie. RóŜnorodne i bogate były kontakty szkół  

i instytucji kultury. Powstały systemy informacyjne, w tym największy internetowy System 

Informacyjny Euroregionu „Tatry” INFOTATRY, w którym prezentują się polskie i słowackie 

miasta oraz gminy – członkowie Euroregionu.  

Nasze doświadczenia we wdraŜaniu małych projektów Programu Phare naleŜy ocenić 

bardzo pozytywnie. Realizacja wielu ciekawych przedsięwzięć, które uzyskały wsparcie 

finansowe zdynamizowała polsko-słowacką współpracę transgraniczną i przyczyniła się do 
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integracji mieszkańców pogranicza. Pracownicy biura i beneficjenci posiedli wiedzę  

i umiejętności niezbędne do przygotowywania wniosków aplikacyjnych, realizacji  

i rozliczania projektów.  

 

Program Inicjatywy Wspólnotowej INTERREG IIIA Polsk a-Republika 
Słowacka 2004-2006. 
 
Doświadczenia z zarządzania Funduszem Małych Projektów Programu Phare CBC 

pozwoliły nam zaangaŜować się w realizację Programu Inicjatywy Wspólnotowej 

INTERREG IIIA Polska-Republika Słowacka 2004-2006 wspierającego lokalną i regionalną 

współpracę transgraniczną. Biuro Związku w ramach tzw. projektu parasolowego 

dofinansowanego na łączną kwotę 350.057,60 EUR, który zatwierdzony został przez Komitet 

Sterujący w dniu 17.02.2005 r. wdraŜa i zarządza mikroprojektami w ramach działania 2.3 

Wspieranie inicjatyw lokalnych. 

Realizację tego programu rozpoczęliśmy w 2005 roku z wielkimi trudnościami  

z powodu niedopracowanych przez Instytucje Zarządzającą odpowiednich procedur  

i dokumentów, m.in. do końca 2005 roku nie została podpisana umowa o dofinansowanie 

projektu parasolowego pomiędzy Wojewodą Małopolskim a Związkiem Euroregion „Tatry”. 

Problemy te obszernie omawialiśmy w zeszłorocznym sprawozdaniu Rady. Prezentowaliśmy 

wówczas takŜe listę 30 mikroprojektów z Euroregionu „Tatry” zatwierdzonych do realizacji 

przez Podkomitet Sterujący obradujący w dniach 21-22 września 2005 roku w Strečnie na 

Słowacji. Dnia 16 stycznia 2006 roku zakończył się drugi nabór wniosków o dofinansowanie. 

Po weryfikacji formalnej i merytorycznej zostały one przedłoŜone pod obrady Podkomitetu 

Sterującego, który w dniu 06.07.2006 r. zatwierdził do realizacji kolejne 22 mikroprojekty  

z Euroregionu „Tatry”, z których 8 z powodu ograniczonych środków finansowych znalazło 

się na liście rezerwowej.  

Pomimo daleko zaawansowanego procesu wdraŜania mikroprojektów formalna 

umowa na realizację projektu parasolowego zawarta została pomiędzy Wojewodą 

Małopolskim a Związkiem Euroregion „Tatry” dopiero w dniu 07.04.2006 r., a Podręcznik 

kwalifikowalności wydatków w ramach mikroprojektów został zatwierdzony przez 

Ministerstwo Rozwoju Regionalnego w dniu 20.04.2006 r. UmoŜliwiło to rozpoczęcie przez 

biuro Euroregionu zawierania umów z beneficjentami. Niektórzy z nich zakończyli juŜ do tej 

pory realizację swoich mikroprojektów. Łącznie do końca 2006 roku podpisanych zostało  

46 umów o dofinansowanie mikroprojektów. Ciągłe nieścisłości lub sprzeczności zapisów  

w obowiązujących dokumentach dotyczących wdraŜania i rozliczania mikroprojektów 
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powaŜnie komplikowały pracę biura przy rozliczaniu projektów i sporządzaniu wniosków  

o płatność. Pomimo licznych trudności i o wiele bardziej sformalizowanych i trudniejszych 

procedur w stosunku do Programu Phare do końca roku 2006 rozliczyliśmy  

21 mikroprojektów na łączną kwotę dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w wysokości 602.310,48 PLN, przedkładając Instytucji Pośredniczącej  

4 Zbiorcze wnioski o refundację. Dalsze siedem wniosków o płatność końcową było w tym 

czasie weryfikowane przez biuro. Szczegółowe informacje na temat stanu wdraŜania  

i rozliczania mikroprojektów zawiera załącznik nr 5.  

Reasumując naleŜy stwierdzić, Ŝe proces kontraktowania, wdraŜania i rozliczania 

projektów przebiega prawidłowo. W tej chwili terminy zaplanowane w tzw. projekcie 

parasolowym nie są zagroŜone i prognozujemy, Ŝe do końca roku 2007 powinniśmy 

zrealizować i rozliczyć wszystkie mikroprojekty. Stan wdraŜania Programu Interreg IIIA  

w Euroregionie „Tatry” w porównaniu z innymi euroregionami na granicy polsko-słowackiej 

wygląda bardzo dobrze. Wynika to z faktu, iŜ większość projektów była właściwie 

opracowana i realizowana, a przedkładane przez beneficjentów wnioski o płatność w zasadzie 

są rzetelnie przygotowywane. Personel zaangaŜowany w weryfikację i rozliczanie 

mikroprojektów działa sprawnie i skutecznie. Na ogół dobrze układa się teŜ współpraca  

z Instytucją Pośredniczącą, czyli Wydziałem Zarządzania Funduszami Europejskimi 

Małopolskiego Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie, a takŜe Departamentem Współpracy 

Terytorialnej Ministerstwa Rozwoju Regionalnego, pełniącym funkcję Instytucji 

Zarządzającej. 

Nowa Perspektywa Finansowa Unii Europejskiej na lata 2007-2013. 

Nowa Perspektywa Finansowa Unii Europejskiej na lata 2007-2013 daje 

Euroregionowi „Tatry” duŜe nadzieje na dalszy rozwój polsko-słowackiej współpracy 

transgranicznej. Cieszymy się, Ŝe w polityce spójności rola i znaczenie współpracy 

terytorialnej obok konwergencji oraz konkurencyjności regionalnej i zatrudnienia zostały 

podniesione do rangi Celu III. Oczywiście dla nas najwaŜniejsza jest współpraca 

przygraniczna. Zabiegaliśmy o to, aby w polsko-słowackim programie operacyjnym nasze 

rządy przeznaczyły na ten cel większe środki niŜ w Programie Interreg IIIA. Miło nam 

zakomunikować, iŜ w projekcie dokumentu programowego przedłoŜonym Komisji 

Europejskiej w Brukseli przewiduje się środki w wysokości ponad 156 mln EUR, w tym 17% 

na mikroprojekty i 5% na projekty sieciowe, którymi zarządzać będą po polskiej stronie 
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granicy euroregiony Tatry, Beskidy i Karpacki, a po stronie słowackiej Kraj Preszowski  

i śyliński. Jak łatwo wyliczyć jest to kwota ponad 34 mln EUR.  

Biorąc pod uwagę dotychczasowe doświadczenia w realizacji Programów Phare CBC 

oraz Interreg IIIA śmiało moŜemy stwierdzić, Ŝe Euroregion „Tatry” jest gotowy do absorpcji 

tych środków. Euroregion jest solidną i docenianą pozarządową strukturą organizacyjną. 

Biuro ma duŜe doświadczenie, profesjonalną kadrę i jest przygotowane do zarządzania, 

monitorowania, realizacji i rozliczania projektów. Polsko-słowacką grupę roboczą 

przygotowującą program operacyjny czeka jeszcze ogrom pracy. NaleŜy bowiem opracować 

Uzupełnienie Programu, wytyczne, podręczniki kwalifikowalności wydatków oraz szereg 

formularzy aplikacyjnych i rozliczeniowych. Przewiduje się ukończenie tych prac pod koniec 

lata, tak aby jesienią moŜliwe było ogłoszenie pierwszego zaproszenia do składania 

wniosków o dofinansowanie. Aby jednak Euroregion „Tatry” mógł dobrze i racjonalnie 

zarządzać mikroprojektami oraz projektami sieciowymi, a takŜe w celu realizacji wspólnych 

polsko-słowackich projektów markowych czeka nas powaŜne zadanie opracowania Strategii 

ZrównowaŜonego Rozwoju Euroregionu „Tatry” na lata 2007-2013. WyraŜam przekonanie, 

Ŝe dzisiejszy Kongres podejmie w tej sprawie stosowną uchwałę. 

Europejskie Ugrupowania Współpracy Terytorialnej. 

Z duŜym zainteresowaniem przyjęliśmy Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego  

i Rady [WE 1082/2006] z dnia 05.07.2006 r. w sprawie utworzenia Europejskiego 

Ugrupowania Współpracy Terytorialnej, które wejdzie w Ŝyciu w dniu 01.08.2007 r. Otwiera 

ono równieŜ przed euroregionami nowe moŜliwości prawne i organizacyjne wzmacniające 

naszą pozycję europejską oraz umoŜliwiające realizację przedsięwzięć infrastrukturalnych. Z 

drugiej jednak strony budzi szereg obaw, czy jesteśmy juŜ gotowi mentalnie i organizacyjnie, 

aby stworzyć wspólną organizacje transgraniczną posiadającą osobowość prawną  

i funkcjonującą pod rządami prawa państwa, na terytorium którego znajdzie się jej statutowa 

siedziba. Musimy odpowiedzieć sobie na pytanie, czy na tym etapie rozwoju Euroregion 

„Tatry” jest zainteresowany przekształceniem swej struktury w takie stowarzyszenie.  

Rada Związku wyraŜa przekonanie, Ŝe do tego tematu naleŜy podejść z rozwagą. Nie 

jest wykluczone, Ŝe w celu usprawnienia realizacji duŜych przedsięwzięć o charakterze 

transgranicznym funkcjonowanie takiego ugrupowania będzie w przyszłości niezbędne. MoŜe 

ono bowiem być podmiotem bezpośrednio zarządzającym środkami unijnymi na pograniczu. 

Wydaje się równieŜ nieuchronny proces dalszej integracji społeczności pogranicza.  

W związku z tym Rada wnioskuje, aby dzisiejszy Kongres rozwaŜył podjęcie uchwały  
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w sprawie powołania polsko-słowackiej grupy roboczej, która przygotuje odpowiednie 

dokumenty i wnioski i przedłoŜy je pod obrady przyszłorocznego Kongresu Transgranicznego 

Związku Euroregion „Tatry”. 

Finanse Związku Euroregion „Tatry”.  

Na początku 2006 roku Euroregion „Tatry” borykał się z powaŜnymi trudnościami 

finansowymi. Głównym ich powodem było opóźnienie w refundacji środków z pomocy 

technicznej na obsługę mikroprojektów w ramach Programu Interreg IIIA. W związku  

z powyŜszym, aby zachować płynność finansową biuro musiało podjąć szereg działań: 

- zwiększyć dochody własne, 
- ograniczyć do minimum wydatki na płace, koszty ogólne, organizację imprez i innych 

przedsięwzięć, 
- zaciągnąć kredyt debetowy na kwotę 20.000 PLN. 
 
 WyŜej wymienione działania przyniosły pozytywne rezultaty. Rok 2006 zamknięty 

został z niewielkimi zobowiązaniami krótkoterminowymi w wysokości: 10.501,21 PLN 

(przede wszystkim z tytułu składek ZUS i zaliczki na podatek dochodowy od wynagrodzeń za 

miesiąc grudzień 2006 r., które uiszczone zostały styczniu 2007 r.). Natomiast naleŜności 

wobec Związku wyniosły 27.647,84 PLN, na co składają się m.in. refundacja przez Instytucje 

Pośredniczącą kosztów pomocy technicznej na zarządzanie i promocję Programu Interreg 

IIIA w wysokości 15.725,66 PLN oraz naleŜności za realizację projektu własnego  

w wysokości 8.729,12 PLN. Szczegółowe informacje o gospodarce finansowej Związku 

zawiera Sprawozdanie Komisji rewizyjnej Związku Euroregion „Tatry” za rok 2006 wraz  

z bilansem, rachunkiem zysków i strat, informacją o wykonaniu budŜetu Związku Euroregion 

„Tatry” oraz informacją o pozabilansowym rozliczeniu projektu parasolowego [załącznik  

nr 6].  

Współpraca ze Združeniem Region „Tatry”. 

Na ogół  poprawnie układała się nasza współpraca ze Združeniem Region „Tatry”  

w KieŜmarku, które jest słowacką częścią Transgranicznego Związku Euroregion „Tatry”. 

NaleŜy pogratulować naszym partnerom słowackim, Ŝe po wielu latach zabiegów i starań 

zrealizowali Dom Spotkań Słowacko-Polskich w KieŜmarku, który niebawem otworzy swoje 

podwoje. Bardzo istotnym dla całego Euroregionu „Tatry” i cieszącym się duŜym 

zainteresowaniem przedsięwzięciem było zorganizowanie w Popradzie w dniu 10.04.2006 r. 

Międzynarodowej Konferencji pt. „Słowacko-polska współpraca transgraniczna w kontekście 

integracji europejskiej”. Pozytywnie naleŜy ocenić realizację projektów przygotowanych 
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przez stronę słowacką z dotacji rządowych, takich jak Polsko-Słowackie Forum Gospodarcze 

w Spiskiej Nowej Wsi i Dolnym Kubinie, seminarium dotyczące utylizacji odpadów, 

biomonitoring czystości wód realizowany przez szkoły po polskiej i słowackiej stronie, 

spotkanie ratowników górskich oraz konkurs plastyczny dla dzieci „Janosik – bohater 

ludowy”.  

Podczas dwuletniej kadencji w latach 2005-2006 prezydencję w Transgranicznym 

Związku sprawowali Słowacy. Oczekiwaliśmy, Ŝe zgodnie z wieloletnią tradycją to właśnie 

strona przewodząca Euroregionowi pełnić będzie wiodącą rolę w inicjowaniu wszelkiego 

rodzaju przedsięwzięć i rozwiązywaniu problemów pogranicza polsko-słowackiego. Niestety 

tak się nie stało. Nie wszystkie wspólne komisje problemowe pracowały aktywnie. Pomimo 

deklaracji strona słowacka nie wydała czwartego numeru rocznika „Pogranicze polsko-

słowackie” oraz do tej pory nie zrealizowała komplementarnego projektu studium 

planistycznego słowackiej części Szlaku dookoła Tatr. Niezadowalający był równieŜ 

przepływ informacji z biura w KieŜmarku. DuŜym mankamentem realizacji polsko-

słowackich mikroprojektów w ramach Programu Interreg IIIA był fakt, Ŝe biuro w KieŜmarku  

nie zarządzało realizacją mikroprojektów, jak to miało miejsce po stronie polskiej. DuŜe 

nadzieje wiązaliśmy z uczestnictwem Przewodniczącego Združenia Region „Tatry”  

w pracach grupy roboczej ds. Polsko-Słowackiego Programu Operacyjnego Współpracy 

Terytorialnej na lata 2007-2013. Niestety, szansa ta nie została wykorzystana, nie udało się 

przekonać słowackiego rządu, aby w nowym programie współpracy transgranicznej słowacki 

euroregion mógł zarządzać mikroprojektami. Nie rokuje to dobrze na najbliŜsze siedem lat, 

poniewaŜ głównym przedmiotem polsko-słowackiej współpracy była i będzie realizacja 

małych transgranicznych projektów. 

 


